PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça João Rodrigues, S/N – Centro – 39.575-000 –Josenópolis/ MG

Email: saudejosenopolis@yahoo.com.br

TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO

1 . DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1 Aquisição de equipamento gerador de energia tipo de combustível a diesel, trifásico,

potência de 7.5kw, partida elétrica automática, em atendimento programa descentralização de

farmácia da farmácia de minas em Josenópolis – MG, conforme condições, quantidades, exigências

e especificações estabelecidas neste Projeto Básico:

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A Dispensa de Licitação solicitada visando a aquisição de grupo gerador para atender as

demandas da farmácia básica de saúde em atendimento programa descentralização de farmácia da

farmácia de minas em Josenópolis - MG, frisando que em nosso municipio as quedas de ennergia

são muito frequentes, dificultando o retorno da energia de forma rápida, quando ocorre eventos

naturais maios, a aquiisção permitirá um suporte preventivo indispensável. O geradore servirá para

backup nas áreas do resfriador de medicamentos, pois caso falte energia elétrica, não haja

desabastecimento ou perda nessas áreas.

3. DA VINCULAÇÃO

3.1 Este Termo de Referência guarda consonância com as normas contidas na Lei nº 14.133/21,

em sua versão atualizada, vinculando-se, ainda, à Proposta de Preços da CONTRATADA, ao

Contrato e/ou Nota de Empenho e demais documentos que compõem o Termo de Referência que,

independentemente de transcrição, fazem parte integrante e complementar deste Instrumento.

4. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

4.1 Aquisição de Geradores de Energia em atendimento programa descentralização de farmácia

da farmácia de minas em Josenópolis – MG, localizado na Praça João Rodrigues, S/N – Centro –

39.575-000 –Josenópolis/ MG

Item Descrição
unida de

Qtd
Valor Médio

Unitário
Valor  Total

Médio

1

EQUIPAMENTO: GERADOR DE

ENERGIA

TIPO DE COMBUSTÍVEL: DIESSEL

FASE: TRIFÁSICO

POTÊNCIA: 7.5KW

TIPO DE PARTIDA: PARTIDA

ELÉTRICA AUTOMÁTICA.

Un 1

R$ 12.844,00

R$ 12.844,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça João Rodrigues, S/N – Centro – 39.575-000 –Josenópolis/ MG

Email: saudejosenopolis@yahoo.com.br

4.2 Havendo divergência entre a descrição no Empenho e o descrito neste Projeto Básico/Termo

de Referência, prevalecerá o disposto neste documento.

4.3 Deverão ser observados os seguintes critérios de sustentabilidade:

Maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 São obrigações da Contratante:

5.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência/Projeto

Básico e seus anexos;

5.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos

provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e

recebimento definitivo;

5.1.3 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades

verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de

comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no

prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência/Projeto Básico e seus anexos.

5.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada

com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por

qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados,

prepostos ou subordinados.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência/Projeto

Básico, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local

constantes no Termo de Referência/Projeto Básico e seus anexos, acompanhado da respectiva nota

fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo

de garantia ou validade;

6.1.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,

13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de

Referência/Projeto Básico, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data

da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida

comprovação;

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça João Rodrigues, S/N – Centro – 39.575-000 –Josenópolis/ MG

Email: saudejosenopolis@yahoo.com.br

6.1.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.6 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DO CONTROLE E DA FISCALIZAÇÃO

7.1 Nos termos do art. 117 Lei nº 14.133/21, será designado representante para acompanhar e

fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a

execu- ção e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

7.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições

técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da

Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/21.

7.3 O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências

relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos

funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das

falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as

providências cabíveis.

8. DOS PREÇOS

8.1 O preço médio da presente contratação é de R$ 12.844,00 (doze mil oitocentos e quarenta

e quatro reais), conforme a proposta mais vantajosa coletada através de pesquisa de mercado,

anexa- da nos autos do processo.

9. DO PAGAMENTO

9.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do

recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e

conta corrente indicados pelo contratado.

9.1.1 Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata

o inciso II do art. 75 da Lei 14.133/21, deverão ser efetuados no prazo máximo de até 30 (trinta)

dias.

9.2 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão

contratante atestar a execução do objeto do contrato.

9.3 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da

regularidade          fiscal.

9.4 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação,

ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação

financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará

sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para

pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer

ônus para a Contratante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça João Rodrigues, S/N – Centro – 39.575-000 –Josenópolis/ MG

Email: saudejosenopolis@yahoo.com.br

9.5 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária

para pagamento.

10. DA COTAÇÃO DE PREÇOS

10.1 O preço a ser praticado consta na proposta comercial encaminhada pela empresa vencedora,

bem como no mapa de formação de preços nos autos do processo.

11. DO LOCAL, PRAZO DE ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO

11.1 O equipamento deverá ser entregue em até 30 (trinta) dias corridos após o envio do

empenho, no dia, horário e local combinados com o Solicitante e/ou Fiscal de Contrato, que serão

copiados no e-mail de envio do pedido de compra.

11.2 O equipamento deverá ser entregue no estabelecimento do contratado no seguinte endereço:

Praça João Rodrigues, S/N – Centro – 39.575-000 –Josenópolis/ MG.

11.3 O equipamento será recebidos provisoriamente no prazo de 30 (trinta) dias, pelo(a)

responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação

de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência/Projeto Básico e

na proposta.

11.4 O equipamento será ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificações  constantes neste Termo de Referência/Projeto Básico e na proposta, devendo ser

substituídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem

prejuízo da aplicação das penalidades.

11.5 O equipamento será recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta) dias, contados do

recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente

aceitação mediante termo circunstanciado ou documento equivalente.

11.5.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro

do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do

esgotamento do prazo.

11.6 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1 - Pela inexecução das condições estipuladas, a CONTRATADA ficará sujeita às penalidades

de advertência, multa, suspensão temporária do direito de licitar e contratar com o

CONTRATANTE e/ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração

Pública, de acordo com os art. 155 da Lei Federal nº 14.133/21, e artigo 7º, da lei 10.520/2002, sem

prejuízo das responsabilidades civil e penal cabíveis, garantido o contraditório e a ampla defesa.

§ 1º - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

2 - Multa calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos

por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com

contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça João Rodrigues, S/N – Centro – 39.575-000 –Josenópolis/ MG

Email: saudejosenopolis@yahoo.com.br

previstas no art. 155 da Lei 14.133/21; e

3 – Fica impedimento de licitar e contratar o responsável pelas infrações administrativas previstas

nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a

imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da

Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo

máximo de 3 (três) anos.

13.  DO FORO

13.1 - As partes elegem o foro da comarca de Grão Mogol/MG, como o único competente para

dirimir quaisquer dúvidas oriundas do Contrato, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

Josenópolis/MG, 01 de Julho de 2022.

Mariléia Afonso Costa

Secretária Municipal de Saúde

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art155
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art155ii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art155ii